



films@novilunio.es

+34 616024704

# ROBERTO CHINET

CINEASTA, REALIZADOR, GUIONISTA, MONTADOR Y DOCENTE AUDIOVISUAL

Roberto Chinet es un cineasta y realizador canario con más de 18 años de experiencia profesional. Sus trabajos han sido seleccionados en casi 300 festivales internacionales de cine, consiguiendo 20 premios. Sus trabajos se han visto en canales de televisión nacionales como RTVE, RTVCanaria, TV3, Movistar +, Canal Nou o internacionales como France Televisions o Rai Due y en plataformas digitales como Filmin, Rakuten TV, Direc TV (EEUU) o SPI Internacional. Desde 2012 compagina sus proyectos audiovisuales con la docencia, impartiendo diferentes cursos de cine, interpretación y guión de cine y tv en institutos, academias, ayuntamientos y escuelas artísticas de las islas canarias. Además es un productor independiente registrado en el ICAA desde 2009. Y en 2016, crea junto a la empresaria canaria Minia Díaz la academia artística y productora audiovisual NOVILUNIO MUSIC AND FILMS ®.

## FORMACIÓN

2003-2007

**Diplomado en Dirección y Guion de Cine y Tv. 2007 - C.E.C.C. (Barcelona).**

2007-2008

**Posgrado en Postproducción Cinematográfico- C.E.C.C. (Barcelona).**

2008

**Curso Intensivo Dirección de Actores por Joaquín Oristrell - Institut del Teatre (Barcelona).**

2009

**Máster Laboratorio de Guion SGAE- Fundación SGAE (Valencia).**

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

2005

**Video Asist** en el rodaje del largometraje "El perfume: historia de un asesino" - dir. Tom Tykwer / CASTELAO PRODUCTIONS S.A. (Barcelona).

2006

**Auxiliar Dirección** en el rodaje del largometraje "Bolboreta, mariposa, papallona" - Largometraje dir. Pablo García. / EDDIE SAETA S.A. (Barcelona).

2006

**Auxiliar Dirección** en el rodaje del largometraje "Barcelona (un mapa)" - dir. Ventura Pons / LES FILMS DE LA RAMBLA, S.A. (Barcelona).

2006-2007

**Montador de contenidos** en el programa cinematográfico "Cinema 3" - dir. Jaume Figueras / CANAL 33 TV3 (Barcelona).

2006-2007

**Realizador de contenidos y Montador** en el programa juvenil "Golobica" / CANAL K3 TV3 (Barcelona).

2007

**Dirección, Guion y Montaje** en el cortometraje en 16mm "Angoixa" / GRUP CINEMA ART, S.L. (Barcelona).

2007

**1º Ayudante de Dirección** en el cortometraje en 35mm "Sinfonía cotidiana" - dir. Isaac García / GRUP CINEMA ART, S.L. (Barcelona).

2007

**Dirección, Guion y Montaje** en el cortometraje documental "Folías de mar" / GRUP CINEMA ART, S.L. (Barcelona).

2007

**Realizador y Montador** del documental "Converses" para TVE Cataluña - Programa Gran Angular / GRUP CINEMA ART, S.L. (Barcelona).

2007

**Montador** del videoclip para Love of Lesbian "Universos Infinitos" / ENSAMBLE PRODUCCIONES (Barcelona).

IMDb

SHOWREEL 2023

www.novilunio.es

2008

**Realizador de contenidos y Montador** para el "Primavera Sound 2008" / Revista NNMM (Barcelona).

2008

**Realizador y Montador** del documental "Pell" para TVE Cataluña - Programa Gran Angular / GRUP CINEMA ART, S.L. (Barcelona).

2008

**Realizador y Montador** del videoclip para Chamito Sound "Se cae la tierra feat. Amparanoia" / ENSAMBLE PRODUCCIONES (Barcelona).

2009

**Ayte. de Montador (Diana Toucedo)** del largometraje "La noche que no acaba" - dir. Isaky Lacuesta / TCM Original (Barcelona).

2009

**Director, Guionista y Montaje** del cortometraje en 35mm "Novilunio" / GRUP CINEMA ART, S.L. (Barcelona).

2010

**Montador** de varios proyectos audiovisuales y spots publicitarios / IKIRU FILMS S.L. (Barcelona).

2010

**Montador** de algunas secuencias del largometraje "Transeúntes" - dir. Luis Aller / EL DEDO EN EL OJO S.L. (Barcelona).

2011

**Realizador y Montador** de varios spots publicitarios para el Ayuntamiento de Arona / EL VIAJE PRODUCCIONES INTEGRALES S.L. (Tenerife).

2011

**Guionista** del largometraje "El llamador de ángeles" / NOVILUNIO MUSIC AND FILMS (LEAC 2011-12)

2011

**Realizador, Dir. Fotografía y Montador** del videoclip "El viajero del faro" (Tenerife).

2011

**Director, Guionista, Dir. Fotografía, Montaje y Prod. Ejecutivo** del cortometraje "Limerencia" (Madrid).

2012

**Montador y Postproducción** del documental "El Paso: Andar por las nubes" - dir. Mercedes Afonso / LUNÁTICA PRODUCCIONES AUDIOVISUALES S.L. (La Palma).

2012

**Dir. Fotografía y Etalonaje** del cortometraje "Garbancita" - dir. Diego Betancor / GOFIATOR PC (Madrid).

2011- 2012

**Realizador, Fotógrafo y Montador** de varios videoclips promocionales y creador de la imagen del grupo de pop LA PRINCESA DEL OLVIDO (Madrid).

2012

**Realizador, Dir. Fotografía y Montador** del videoclip del single "Sola" / LA PRINCESA DEL OLVIDO (Madrid).

2013

**Realizador, Dir. Fotografía y Montador** del videoclip "Amanece" lanzamiento del disco "De Naturaleza Inestable" / LA PRINCESA DEL OLVIDO (Madrid).

2013

**Guionista** del largometraje "Otra isla" / NOVILUNIO MUSIC AND FILMS (LEAC 2013-14)

2014

**Director, Guionista, Dir. Fotografía y Montador** del cortometraje "Estrella" / NOVILUNIO MUSIC AND FILMS ® (Tenerife).

2016

**Guionista** del documental "Amaro Pargo: Entre la historia y la leyenda" / NOVILUNIO MUSIC AND FILMS

2016

**Director, Guionista, Dir. Fotografía y Montador** del cortometraje teaser del documental "Amaro Pargo: Entre la historia y la leyenda" para la RTVC / NOVILUNIO MUSIC AND FILMS ® y JR PRODUCCIONES (Tenerife).

2017

**Director, Guionista, Montador y Prod. Ejecutivo** del cortometraje "El gigante y la sirena" / NOVILUNIO MUSIC AND FILMS ® y PAPAYA NARANJA (Tenerife).

2018

**Montaje, VFX y Etalonaje** del cortometraje "El Oro de Villa Arico" - dir. Alba Carillo / POR AMOR AL ARTE PC (Tenerife).

2019

**Guionista** de la 3ª versión del largometraje en desarrollo "Otra Isla" / NOVILUNIO MUSIC AND FILMS® (Tenerife) - REVERSO FILMS (Madrid)

2020

**Guionista** del desarrollo del largometraje "Unbridle Horse" para INSULARIA PRODUCCIONES / NOVILUNIO MUSIC AND FILMS ® (Tenerife).

2020

**Director, Guionista, Montador y Prod. Ejecutivo** del cortometraje "Atentado" / NOVILUNIO MUSIC AND FILMS ® (Tenerife).

2022

**Director, Guionista, Montador y Prod. Ejecutivo** del cortometraje "Preludio" / NOVILUNIO MUSIC AND FILMS ® (Tenerife).

2021-2022

**Director, Guionista, Dir. Fotografía y Montador** de 7 cortometrajes para el laboratorio intensivo de interpretación cinematográfica NOVILUNIO FILM LAB / NOVILUNIO MUSIC AND FILMS ® (Tenerife).

2020-2022

**Guionista** del largometraje en desarrollo "Monstruos" / NOVILUNIO MUSIC AND FILMS ® (Tenerife).

2021

**Guionista** del piloto de la miniserie de TV en desarrollo "El Fausto" / NOVILUNIO MUSIC AND FILMS ® (Tenerife).

## PREMIOS

Premio Mejor Proyecto Documental 2004 - C.E.C.C. (Cortometraje "Folias de Mar").  
 Premio Mejor Proyecto - Promoción 2003-2007 C.E.C.C. (Cortometraje "Novilunio").  
 Premio Mención especial Mecal 2007 (Cortometraje "Folias de Mar").  
 Premio Mejor Cortometraje Escola Cinema Cambrils-Reus (Cortometraje "Angoixa").  
 Premio Radio3 - RTVE CINEMAD 2009 (Cortometraje "Novilunio").  
 Finalista Premios Gaudí 2009 al Mejor Cortometraje (Cortometraje "Novilunio").  
 Premio del Público FIBAC 2015 (Cortometraje "Estrella").  
 Premio Especial del Jurado al Mejor Cortometraje Social FIBAC 2015 (Cortometraje "Estrella").  
 Premio del Público San Rafael en Corto 2014 (Cortometraje "Estrella").  
 Mención especial 4th PITCHBOX Madrid 2015 (Largometraje en desarrollo "Otra isla").  
 Premio Elamedia 18º Semana del Cortometraje de Madrid 2016 (Cortometraje "El gigante y la sirena").  
 Premio SoundCuts 18º Semana del Cortometraje de Madrid 2016 (Cortometraje "El gigante y la sirena").  
 Premio Aracne Films 18º Semana del Cortometraje de Madrid 2016 (Cortometraje "El gigante y la sirena").  
 Premio Especial del Jurado Festival de Cine Fantástico Isla Calavera 2017 (Cortometraje "El gigante y la sirena").  
 Nominado Mejor BSO 8th Hollywood Music in Media Awards 2017 (Cortometraje "El gigante y la sirena").  
 Nominado Mejor BSO FIMUCINEMA 2017 (Cortometraje "El gigante y la sirena").  
 Nominado Mejor BSO FIMUCINEMA 2020 (Cortometraje "Atentado").  
 Nominado Mejor Canción Original FIMUCINEMA 2020 (Cortometraje "Atentado").  
 Premio del Público en FICCS - Argentina 2022 (Cortometraje "Preludio").  
 Premio del Público Mejor Corto Canario Festival Cortos Orotava 2022 (Cortometraje "Preludio").  
 Nominado Mejor Corto LGTBI Festival de Cine Independiente UTSAV Mumbai 2022 (Cortometraje "Preludio").

## OTROS HONORES

2011 - Seleccionado en el L.E.A.C. con el guion de largometraje "El llamador de ángeles".  
 2012 - Jurado del Festival de Cine Gastronómico CineEscena.  
 2012 - Jurado del Festival de Cine Express La Laguna Plató de Cine.  
 2013 - Jurado del Festival de Cine Express La Laguna Plató de Cine.  
 2013 - Seleccionado en el L.E.A.C. con el guion de largometraje "Otra isla".  
 2018 - Jurado de la Gala de la Reina Infantil del Carnaval de Santa Cruz de Tenerife.  
 2019 - Premio Honorífico del Festival de Cine Tiempo Sur (La Palma).  
 2022 - Jurado del Festival de Cine Tiempo Sur (La Palma).

## EXPERIENCIA LABORAL COMO DOCENTE

2012-2018

**Docente audiovisual** del proyecto educativo iMAS / AYUNTAMIENTO DE SANTA CRUZ - SOCIEDAD DE DESARROLLO (Tenerife).

2014-2018

**Docente del curso anual de guion de cine y tv** / ESCUELA LITERARIA DE TENERIFE ( La Laguna, Tenerife).

2016-2023

**Docente del aula de interpretación cinematográfica** / Academia de Música y Cine NOVILUNIO MUSIC AND FILMS (La Laguna, Tenerife).

2017-2019

**Docente audiovisual** de los Talleres de Cine para Jóvenes / AYUNTAMIENTO DE ARONA - ÁREA DE CULTURA (Tenerife).

2018-2019

**Docente audiovisual** de los Talleres de Cine para Adultos - ASOCIACIÓN DE MUJERES ISORANAS ARCOIRIS / AYUNTAMIENTO DE GRANADILLA (Tenerife).

2018-2021

**Docente audiovisual** del proyecto educativo BOOKTRAILER PIALTE / CABILDO INSULAR DE TENERIFE (Tenerife).

2019-2021

**Docente de dirección de cine** del proyecto educativo CINEDFEST / FREE RUN PRODUCCIONES S.L. (Tenerife).

2018-2023

**Docente del curso de guion de cine y tv.** / Academia de Música y Cine NOVILUNIO MUSIC AND FILMS ( La Laguna, Tenerife).

2018-2023

**Docente del aula de cine y montaje** / Academia de Música y Cine NOVILUNIO MUSIC AND FILMS ( La Laguna, Tenerife).

## OTROS DATOS

Nacimiento: 1975, Icod de los Vinos (Tenerife).  
 Residencia actual en Santa Cristóbal de La Laguna (Tenerife).  
 Licenciado en Biología Marina por la Universidad de La Laguna.  
 Dispongo de coche propio y carnet de conducir.  
 Soy productor cinematográfico independiente inscrito en el ICAA y en la base de datos del Gobierno de Canarias.  
 Soy socio de la Asociación de Cineasta Canarios Microclima.  
 Soy socio de la Coordinadora del Cortometraje Español